C'est ce que nous apprend le Missel romain. « Deinde per assis-

» tentes sacerdotes spargitur de ipsa aqua benedicta super

)» populum (1).» Et ailleurs : « In die sancto Paschae etPente-

» costes ubi est fons baptismalis, fit aspersio cum aqua pridie

» benedicta in fonte baptismi, et ante infusionem olei et chri-

nsmatis accepta (2). »

Cette eau sert encore à bénir les maisons et autres lieux, le

samedi-saint. Le Missel romain nous l'apprend encore. « Et

» intérim unus ex ministris Ecclesiae accipit in vase aliquo de

» cadem aqua ad aspergendum in domibus et aliis locis (5). »

Et le Rituel romain dit absolument la même chose. « Parochus

»seu alius sacerdos, superpellicco et stola alba indutus cum

(1) Bened. Fontis in Salb. Sancto.

(2) Bened. aquœ.

(3) Loco prius cit.
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* Ministro déférente vas aquœ ex benedictione fonîiam, ante

perfusionem chrismatis acceptœ, visitât domos suae parochise,

»eas aspergens eadem aqua benedicta (1). »Cet usage est très-

ancien, au rapport de Grancolas et de Cavalieri (2).

En troisième lieu, l'eau des fonts sert à la collation du bap-

tême, même en cas de nécessité, et cela est tellement vrai que

le Rituel Romain ne permet l'usage de l'eau commune, que

lorsqu'on manque tout-à-fait d'eau des fonts. Voici comment

il s'exprime (3) : «Si infans vel adultus œgrotus adeo graviter la-

• borct, ut periculum immineat ne pereat antequam baptismus

» perficiatur, sacerdos, omissis quae baptismumpraecedunt, eum
>baptiset.... si non habeatur aqua baptismalis, et periculum

»impendeat, sacerdos utatur aqua simplici. » Tel est donc le

triple usage auquel est destinée, hors du baptême, l'eau des

fonts baptismaux. D'après cela il est facile d'indiquer l'origine

de la coutume d'un grand nombre des lieux où le peuple em-

porte de cette eau dans ses maisons. C'est pour servir au bap-

tême des enfants au cas de nécessité, et en même temps c'est

pour en asperger les maisons et autres lieux habités. « Sole-

il bant veteres, dit Etienne Durant (4), ut testantur Gregorius

"lib. Sacramcntorum, Ordo Romanus, et Albinus Flaceus de

"SabbatoPaschœ, de aqua in baptisterio consecrata, invasculis

>»accipere ad aspergendum in domibus suis, sive agris: quod

- cliam hodie passim fîeri solel.»

Venons-en maintenant aux questions proposées.

La coutume d'emporter l'eau dans ses maisons étant très-

ancienne dans l'Eglise, et autorisée en quelque sorte par le

Rituel Romain, étant en outre louable et raisonnable, ne peut